CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 241/2025

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

presente Moção de Aplausos e Reconhecimento aos paratletas Leandro Cardoso, Vicente

Alves da Silva, Leandro Augusto dos Santos Pereira, Vilson Natal Lemes das Neves e ao

atleta Maximiliano Rodrigues, pelas relevantes conquistas alcançadas no esporte

paralímpico nacional.

Considerando que, entre os dias 18 e 24 de agosto de 2025, ocorreu em São Paulo, no

Centro de Treinamento Paralímpico e na Escola de Educação Física da Polícia Militar, a

11ª edição do Camping Militar e Civil Paralímpico, oportunidade em que os paratletas de

Bebedouro participaram de avaliações físicas, funcionais, testes técnicos e classificação

esportiva, recebendo acompanhamento de equipe multidisciplinar especializada;

Considerando que os resultados obtidos enchem de orgulho nossa cidade, com Leandro

Cardoso conquistando medalha de bronze no tiro com arco, e Vicente Alves da Silva e

Leandro Augusto dos Santos Pereira conquistando medalhas de prata em suas

respectivas categorias, demonstrando garra, disciplina e talento;

Considerando que o evento proporcionou aos atletas a chance de competir com

paratletas de altíssimo nível, fortalecendo sua experiência esportiva e ampliando

horizontes para futuras competições;

Considerando que o bebedourense Maximiliano Rodrigues, o “Max”, sagrou-se campeão

brasileiro de basquete em cadeira de rodas, pela equipe CAD/Vetnil Rio Preto, em final

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
26

16
/2

02
5

-
09

/0
9/

20
25

 -
 1

5:
25

 -
 9

A
U

K
-U

7R
2-

A
40

D
-D

98
3

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

inédita transmitida ao vivo pelo canal SporTV, garantindo ao time o tetracampeonato

nacional (2015, 2017, 2019 e 2025);

Considerando que Max iniciou sua trajetória esportiva no Instituto Estrela de Bebedouro,

e mesmo atuando hoje em equipe profissional de outra cidade, permanece residente em

Bebedouro, levando o nome de nossa cidade a todos os cantos do país;

Considerando que essas conquistas só se tornam possíveis graças ao apoio da

Prefeitura Municipal de Bebedouro, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, e do

Diretor de Esportes, Joel Monteiro, que têm incentivado fortemente o esporte inclusivo;

Considerando que o exemplo desses atletas é fonte de inspiração para toda a juventude,

reforçando valores como perseverança, coragem, dedicação e amor ao esporte;

SOLICITO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência

aos homenageados da presente Moção de Aplausos e Reconhecimento, como forma

de exaltar suas vitórias e registrar, nos anais desta Casa de Leis, o justo reconhecimento

da comunidade bebedourense.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de setembro de 2025.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)
VEREADORD

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:5

26
16

/2
02

5
-

09
/0

9/
20

25
 -

 1
5:

25
 -

 9
A

U
K

-U
7R

2-
A

40
D

-D
98

3

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 9 de setembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9AUKU7R2A40DD983, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9AUK-U7R2-A40D-D983

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
26

16
/2

02
5

-
09

/0
9/

20
25

 -
 1

5:
25

 -
 9

A
U

K
-U

7R
2-

A
40

D
-D

98
3

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9AUKU7R2A40DD983
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9AUKU7R2A40DD983
		2025-09-09T15:25:30-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura